agitur de crīie cōsiderit ⁊ b̄ ultimū tī Jnn. b. Que
ro qđ si nō timeret de morte vel abūtia dīturna b̄ ne
ppter morā varient fidē qđ de facili p̄it oblīnisci. gl.
in. v. subtrahat tī qđ etiā ob istā cām possit fieri rece-
ptio li. nō conte. allegat bo. tex. in. l. iiiij. q. due. ff. de
car. edi. vbi tex. iuncta glo. dicit p̄caendum ne dilata
qđone testes varient fidē suā hoc etiā sentit hosti. dīcī
locū esse huic receptioni si p̄culū oblīniscionis iminet.
ar. L. qui testa. fa. p̄it. l. bac cōsultissima. q. bac cum
humana ⁊ cū hoc dicto transīt Jlo. an. sequit̄ etiā do.
an. ⁊ dicit notandū habebit tī fīm eum hoc extimare
index ex qualitate psonē ⁊ negocij. Quid enī si nego
cū ēt valde notabile ⁊ nō intricatum certe nō p̄sumet
qđ ex longo tpe exeat a memoria vt de sen. ex. cū illo.
rū. in. fi. gos. ⁊ cal. cōtēt cōtrariū tū quia ille casus non
est exceptuāri. tū qđ semp allegaretur talis timor. ⁊
sic enacaret effectus hui⁹ regule. Ego sequor glo. ⁊
llo. osti. moueor qđ eadē rō est cū timeret de oblīnione si
aut cū timeret de morte. satis. n. quo ad p̄tē habetur
p̄ mortuo testis cū negocij oblīnisi ē ar. vij. q. i. q. ecce
vbi dicit tex. qđ translatus de beneficio habetur p̄o
mortuo quo ad illud beneficium ⁊ quo ad succēsorem
⁊ maxime hoc dicendū est in casu nostro vbi conside-
rat mors dītata ppter testimoniū. si ergo eadem
est rō ergo eadē dī else iuris dispō ⁊ maxime cū b̄ ha-
beat equitas ar. optimū in. c. cū dilecta. de cōsir. vti.
vel iniuti. vbi papa hūc casum exceptū cū timeret de pi-
cōlo testū extendit seu declarat habere locū etiā cum
timeret de consumptione instrumētōz mot⁹ sili equita-
te ad idē bona gl. in. c. a. de condit. Inde. vbi nō. dicit
glo. qđ excepto uno cāu a regula vident̄ exceptū om̄s
consumiles. satis enī est vnu⁹ exceptū ēs exempli
gratia ar. in. l. nō possunt. ff. de legi. ⁊ c. translato de
consti. ⁊ per hoc r̄ndet ad motuum. Cal. dū dicit
hūc casum non else exceptū hīc. nec ob. aliud motū
qđ semper allegaret̄ iste timor. quia index nō ha-
bet credere partī. sed extimabitur hoc arbitrio suo cō-
siderata negocij ⁊ personarū qualitate. Quid enī
si debitū est in diem longum vel conditionalem ⁊ nō
speratur purificatio de presenti ⁊ negocium est valde
intricatum vel reis est absens ⁊ non potest de facili
conueniri. nam certe satis potest timeret de oblīnione
cum etiā propriū factū homines ex longinqui-
tate tradant oblīnioni iuxta nō. in. c. ab excommuni-
cato. de rescrip. ⁊ in palle. q. due. ff. d̄ carbo. Op.
de. c. significavit. j. de testi. vbi recipiuntur testes in
differenter sine sit timor sine non. Slo. in. v. timeret.
r̄ndet qđ illud loquī iā publicationis vult dicere qđ
ibi testes recipiunt̄ vt eoꝝ dicta publicentur ad ppe-
tūm rei memoriam ⁊ proprie loquim̄ reo qui non
intendit nec p̄t agere sī ad perpetuā defensionē pe-
tit testes recipi vel examinari ⁊ publicari. ideo recipi
unt om̄es indiferenter. ⁊ hoc c. proprie loquitur in

Monobiblio

Rād. p̄. p̄. cōsiderit. q. ob.
Loy. p̄. cōsiderit. q. mōde

Rād. p̄. cōsiderit. q. ob.
Dīpōne

Ego p̄. cōsiderit. q. ob.
Dīpōne

In dī. cōsiderit. q. ob.
Dīpōne

Badische Landesbibliothek

In alterius sententia annulatur

municatione vel conventione prout hic dicitur annullentur etiam quatenus tangunt favorem aduersarij. glo. sc. q; non quia non fuit in culpa, et id est anno, et hosti. adducit do. an. ad hoc quia ubi actio eius per alterum exercetur licet obmittantur requisita percurrente non viciatur pro comoditate alteri magis qui do solenitas cogitur post actum mibi non placet quod dixit maxime. quia si solenitas requisita i actu non observatur coruit actus, et sic non potest valere in favorem aliorum. quia forma dat esse rei, facit quod le. et non. in. c. quia propter de le. et p. xij. q. q. sine exceptione sed quando solenitas requiritur post actu tunc actus tenet sed ex postfacto annullatur. et tunc sententia procedi hoc dictum do. an. quoniam hoc ultimo est quod ins dicit aliquid non valere propter aliquod omnium quod debet fieri post expletione actus non corruit actus ipso iure sed annullari potest per sententiam vel opus est exceptione ut non probatur in. l. ministrum iuncta glo. L. de preci. impe. offic. et non. bar. in. l. s. de testa. unde in causa non dico quod non facta denuntiatione vel conventione i annum attestaciones non annullantur ipso iure sed per sententiam vel opus est exceptione. unde valeret sententia postea lata causis potest non exciperetur per illud quod est. dixi quia in iste casu non valere propter obmissum quod debet fieri post factum quod bene nota. quia nemo hoc consideravit. et sic etiam in favorem non sententiae illigiblementem non annullantur ipso iure. Nunquid atque debeant annullari etiam in favorem alterius patrum non fuit in culpa. doc. communiter tenent quod non est. dixi. Do. car. sententia contraria dicit enim quod filii adversarius vult eas pro se oportet quod etiam recipiat causam. aut enim ex toto sperat. aut admittat ut et c. de censi. ego puto in hoc sic dem quod aut deposito iste continet unum articulum inseparabilem facient per se et non potest adversarius recipere pro se quia recipiat contra se. quia cum sit unico factum causam non potest. sicut dicimus de possessione emanata super motu ut non. in. c. i. de poss. li. vi. et in. l. i. L. co. facit. l. p. tande. L. de tom. in. inter. redi. et quod in filii sententia non. in. d. c. ar. olim. Aut continet diversas articulos et procedat ista gl. quod attestaciones annullantur in odii sicut p. tis et peccata debet suos autores tenerat. et quod in bis que sunt. a ma. par. c. quare facta est possit distinguiri. quod aut illi testes videntur et possunt defalci haberi. et tunc in distincte non valent. cum hoc et eas annullat in distincte non facta mentire sententia inter actorum et reum. et maxime quod principaliter facta est recepti ad petitionem alterius et accessorie disponit in favorem aduersarij sublatu ergo principali corunt et accessoriu de re. in. li. vi. regula accessoriu. s. filii tales non potest haberi saltem pro modo tunc valebit in favorem alterius sententia distincte supra posita; durum est.

actore in cuius facultate est agere et qui intendit agere de priuato vel de proprio. ideo non debet testes recipi nisi non propter forte aduersarij. dicitur oblati libelli non pretendere. sed ne res peccati probatio recipiuntur testes de quo absentiā diuturna vel morte timet. ut hoc et de itdiecum illius. c. significavit. dicit ut ibi et in. c. albericus. eo. ti. Et ex hoc collige duas dies inter hoc et c. significavit. quod istud loquitur in actore. illud in reo. et in illo non recipiuntur oculi testes indifferenter ibi sic. Collige et terciam diem ex his que statim sequuntur in glo. quod hoc non publice canit dictu testium nisi secuta contestatione. unde in effectu non videns recepti an litis certe. ibi vero in contumeliā publicat ad perpetuas rei memorias. et hoc dico respectu buri patrum. quod recipiuntur propter timorem mortis vel absentie. nam in causa se. s. est aliquid ut ibi videbis. et dicit do. an. hoc sub dubio forte quod si tpe quod in dictum inchoat videtur isti testes ita quod prius examinari. et sic cunctus docent causa pliculi quod non teneat receptione ut ex illis possit procedi ad finiam ex quo cessavit pliculum. Item cessat causa quod non perit facultas probandi ad hoc. l. h. L. de testi. et c. presentata. et eo. ti. et quod cunctus declaravit periculum non videtur subsuisse. ad hoc. l. c. qdam. ff. s. accepere. Ego puto contradictionem per illud te. qui annullat attestaciones tamen eo casu quod est negligens in non conuenientio vel non denunciando. et annulo. si ergo alterius fecerit remanet in distincte attestaciones valide. nec est verisimile quod testes in contumeliā decesserint et cum lira loqua in distincte nullam facias mentem de morte. sic enim debet intelligere. p. xij. d. si romanorum. xxxi. q. i. quod si dormierit. et quod circuitus sunt vitandi in de. auditor. de r. p. et exceptio testis firmat regulas. xxvij. q. vii. d. ns. ad predicta optime facit. et c. cū dilecta. de p. fir. vti. vel iniuti. ubi privilegium rei natu sine debito iuris ordine. propter pliculum consumptum remanet in sua validitate de causa lite hoc forte cessaverit pliculum consumptum facit regula factum legitime. et re. in. li. vi. Quero te. iste loquitur cum p. s. aduersaria est puenta. quod si est puentia glo. sequens dicit quod id est dicitur satis caueri in te. dum dicit conuenientio non possit. et quod satis litera est quod p. s. citanda est si citari potest et sine venientia si non sine citari non possit. procedendum est ad receptionem testium ut hoc sit. Quero quod hoc das annus ad conuenientem vel ad denunciandum. an iste annus erit primus. et currit diebus feriatis vel non feriatis. et data potentia agendi vel non. glo. in. v. annus dicit quod a principio erit utilis quasi dicit quod in processu erit continua. et hoc satis videtur probari per istum te. facit fin. Jo. an. quod non. in. c. s. de fer. in. glo. h. tu vide melius glo. non. super recta. ff. de timore. et p. d. ab glo. ponit regulam satis non. quod in istis prescriptibus semper tpe sunt continua nisi aliquid specialiter legge caueatur et satis videtur hic caueri quod a principio sit utile dum te. dicit ex quo poterit conniviri. ad materiam vide bo. gl. in. de. vna. de ref. i. in. Quero te. ille annullat attestaciones non facta de

testis. omnia in uno

Quod propter non publice
dictu testis non possunt esse
testes

Et quod annulus aut. panaro

V. annos et propter in. li. g. f.
Ex annis ad quoniam
aut ad denunciandum

propter duo sunt causas unde
Sunt tres principali causae annullationis
Quae sunt quod in aliis p. s. de aliis p. l.

grandis non potest standere, et p[ro]pt[er] modicu[m] p[ro]p[ter] reu[er]tu[m]
Iustitia dimicatio[n]is est iustitia misericordia et po-
nit[ur] q[uod] n[on] f[ac]it in fundo. An. Debent admodum

Vt lit. nō cōr.

q[uod] in alterius p[re]ter odio alten? p[ro]pt[er] hac distinctio[n]e facit. c. p[ri]mata s[ecundu]m de testi. r. l. si. L. co. t[em]p[or]e hoc nō q[uod] si videant tibinona sunt tamen satis equitati et iuri cōsentanea Et faciūt predica ad q[uod]em. statuto caue[re] q[uod] gabella nō soluta nō valeat cōtractus deniq[ue] p[ro]tra cu[m] iusto quidā ex p[ro]trahentib[us] soluit gabellā p[ro] parte sua reliquo nibil solvēt. facit illa gl. iij. ar. q[uod] d[icitu]r valē p[ro]tractus in favorē solvēt. nā in dubio videt quilib[et] p[ro]trahentib[us] artari ad solueridū p[ro]fusa ar. op. in. l. cū fundū. ff. de p[ro]di. t[em]p[or]e. vide q[uod] nō. bal. in. l. vna. in. si. L. si aduer. rem in. l. cōtrariū facit q[uod] p[ro]tractus nō potest valere. p[ro] vna p[ro]te et sic claudicare. ar. in. l. si cū dies s. si arbiter. ff. o[ste]n[der] arb[us] sit in sua dicit bal. i. d. l. vna q[uod] sufficiat solvere p[ro]tem gabelle ad validitatē suie. p[ro]pte. sed p[ot]est dīc q[uod] contractus valebit in totū nō aut p[ro] p[ro]te in favorem illius qui soluit gabella. p[ro] sua parte ar. in. c. de illis de despon. impa. t[em]p[or]e. l. etiā. ff. de mīnor. Quero q[uod] si nō facta denūciatio[n]e vel queri[n]do infra annū fin q[uod] hic dicit vult ps. pbare q[uod] nō se cit in fraudē an debet admitti gl. sc. q[uod] nō q[uod] ista est p[ro]sumptio iuris et de iure. Ihosti. dicit ei esse iuris tm̄. Do. an. dicit t[em]p[or]e mēlitis iudicio meo q[uod] etiā si excludeatur fraus nō relatiaret q[uod] iura sup[er] fraude senō fundat ve p[ro]p[ter] in. v. ne forte i[st]putandū ē ergo sibi si nō sicut dili- gens obseruando postea q[uod] hic videt. Adnerte tū q[uod] iniquitū gl. dicit nō admitti. p[ro]bationē cōtrariū in- tellige q[uod] vellet excludere fraudem seors enī si vellet pbare senō habere facultatē cōveniendi tunc enī ad- mittere q[uod] iste annua ab initio est utilis ut voluit gl. et bñ. s. in. v. annū. et ibi dīcti. oportet ergo q[uod] non so- lū excludat fraudē sed etiā negligentia q[uod] magna ē oīl pa. ff. de ver. sig. l. magna negligentia. et p[ro]bec sunt ex pedite glo. b[us] p[ro]m. nā pe. t[em]p[or]e. v. que sequuntur sunt da re et bene dicit. Huc venio ad aliqua textualia et p[ro] declaratione l[et]tre et materie. Id nō quero de absentia a quo loco intelligas ista iura nungā sufficit absentia a quoq[ue] loco pe. et abb. intelligit de absentia a loco domiciliū ipoz testiū. Cū. vero intelligit de loco vbi exercet iudiciū vñ fin enī si causa est rome et hispanus prodicendus ē in teste. si se de hispania transfert ad angliam nō est locus h[ab]itu[re] receptioni post l[et]tre enī cōte. vel citabun[us] rome vel mittet ad illos. et hoc vez fin enī nisi de domo domiciliū absentiarēt se testes ad p[ro]tes orientales vel tā remotissimas q[uod] post li. conte- nō inuenirent. Dno sentit hic Cū. primo q[uod] testes debet recipi per indicem c[on]cilecet sint alienigenae. Circa hoc dicit q[uod] sine testes recipiuntur ad futurā rei me moriū sine in cuius bñ. c. propter timorem mortis vel absentie semp debet recipi testes p[ro] illū corā quo causa examinanda est. ut plene dixi in. c. si quis cōtra kle- riciū. de fo. cōpe. sed si testes cōnt alibi q[uod] vbi iudiciū exercetur et ibi ē iminēs periculū mortis vel absentie ad remotissimas p[ro]tes nec interis potest haberī recur

sus ad iudicē c[on]sine p[ic]culo satis tunc poterit recipi p[ro] illū indicem vbi degunt ne p[er]eat. pbatio ar. in. l. tu tor qui reptoriū. ff. de admī. tū. t[em]p[or]e. de defen. cū. t[em]p[or]e. quod nō. in. c. ut fame. de sen. ex. sentient do. de ro. dedi. lxxvij. vbi dicūt indicem appellationis ab in terlocutoria pendete p[ro]p[ter] appellatōe posse propter per iolum emersis recipere testes etiā sup[er] principali et valebit recep[ti]o etiā si fuerit. p[ro]nunciatiū male appella tum. Itē sentit hic do. an. t[em]p[or]e. l. i. L. vbi de cri. a. o[ste]z. t[em]p[or]e. q[uod] le. t[em]p[or]e. nō. in. c. q[ui]bz. xiiij. q[uod] h. t[em]p[or]e. sic sentit vñ. solam absentiam a loco domiciliū nō sufficere ad hanc receptionē faciendā. do. an. tenet cōtrariū q[uod] quando abīns peregrinal in p[ic]culo mortis dicit v[er]o. l. mortis. cū. l. se. ff. de do. cā mor. maxime quando absentia est per mare vel per loca insidiosa vel quādo non est brevis. ad hoc quod nō. in. c. pastoralis. s. i. de offi. oz. t[em]p[or]e. certe hoc sentit Ihosti. in. se. q[uod] vbi dicit q[uod] quia i p[er]egrinatōe plura pericula imminent q[uod] in domo equū est testes recipi propter periculū mortis. sed hoc dīctum do. an. t[em]p[or]e. Ihosti. nūbi nō placet in distinc[er]e. si enim in qualibet p[er]egrinatione eset periculum mortis seu verisimiliter timeretur papa in tex. nō posuisset ut di- stincta ista duo cum per se mentionem de morte faciunt et per se etiam de diuturna absentia. unde puto sic dīctū q[uod] aut es talis p[er]egrinatio q[uod] verisimiliter timeretur de morte quod est relinquendū arbitrio boni viri et tunc procedat hoc dīctū vñtimū. ut etiā si rece- dant a loco domiciliū recipientur testes et tunc nō re- cipient[ur] propter absentia sed propter periculū mortis et tunc salvatur dictum Cū. Aut nō est talis p[er]egrinatio. et tunc procedit dictum Ihosti. ut sine recedat a loco domiciliū sine ad remota loca se conferat habitu respectu ad locum domiciliū non recipientur. Quid enim si recedat a domicilio et appropiat magis ad locum iudicij. certe non sicut receptio vigore absentie et idem si nō appropinquit dummodo ad remota lo- ca se non conferat. quia pariter poterit vocari o[ste]n[der]o vñ loco. vel ad cum mitti facit quod nō. in. d. c. pasto- ralis. et hoc idem videtur sensisse Jo. cal. in p[ro]m. sua nūz additionuz. Et ex predicto infero q[uod] testis ad uenia recedens de loco vbi iudicium exerceri debet q[uod] vñ velit profici ad domiciliū propriuz potest recipi intessem prout hic dicitur. et licet do. an. videatur du- bitare tamen alle. glo. nō. que hoc sentit iuncto text. ff. ad. le. acquil. in. l. in lege. et sans probat iste text. attenta mente. c. Nunquid autem possit adiu- na compelli ad perhibendum testimonium veritatis Do. anto. dicit se putare q[uod] si interficiat actus testificandi satis poterit compelli ex quo ibi repeti tur quasi ex dispositione iuris sint testes submissi in iudiciorū cōmisiq[ue] iudicis corā quo cā venit tracēda ego antem remitto ad ea que plene dicam in. c.

q[uod] nō p[ro]p[ter] reu[er]tu[m] ad iudicē cō-
p[ro]p[ter] loco tūc p[ro]p[ter] poterit recipi
p[ro]p[ter] loco tūc p[ro]p[ter] poterit recipi
p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter]

In p[ro]p[ter] mōt[us] di ab[us]o q[uod]

t[em]p[or]e adiuva

An adiuva posu[er]t sp. d[icitu]r ad
perhibendū testiū et absentiū

L[et]tre p[er] p[ro]fici p[er] iuris domi-
nūq[ue] audier[er] et cōtra quo in
cōmisiq[ue] tractanda

Agnac s[ecundu]m 8

De absentia et sententiis

Liber de peregrinac. p. 117.

*Cum dicitur sententia ad
op. 117. capitulo 117.*

*Sicut sententia
de peregrinac. p. 117.*

cum cā. j. t. et cū. vbi dico de p. p. l. i. o. t. e. l. i. n. z. Te
cū. dō. q. r. q. i. s. t. e. t. e. x. n. o. n. s. o. t. u. r. q. u. r. i. r. a. b. s. e. n. t. i. a. s. e. d.
et iaz qualitatē diuturnatis qū dī diuturna p. m. u. n. i. t. e.
coeludit hoc arbitrio iudicis relinquendū. ar. de offi.
dele. c. d. causis. vnde dicebat Ioh. q. hanc absentia
extimabit index varie scđm qualitates negotioz nā
si debitū de quo agi speras sit in longū diem debitu
ad sub p. d. itō que potest multum differi non repu
tabit absentē etiā si diu affuturus sit cum credibile sit
q. possit redire anteq. dies vel p. d. itō epistat et idō nō
recipietur testis sed expectabīs hoc casu et ecōtra si iā
citatus esset aduersarius et differ et līte pte. quia possit
esse q. in proximo fiet li. pte. et sic psumit etiā si breui
via vel tempore sit affuturus testis recipietur testimo
nium eius et hoc arbitrio boni iudicis comitit fm ei
lhosti. dicit q. in primo casu equū esset testem recipi
ppter mortis periculuz. q. plura in peregrinac. im
minent q. in domo et equū esset semp. p. batōnibus sub
uenire ut dī in litera. Dic mediū ut. s. dī. indicem
debere p. siderare an sit tale iter seu peregrinatio ut ve
risimiliter timeat casus mortis et tunc recipietur et fiet
receptio non pppter absentiam principaliter sed quia
verisimiliter timeat de morte et sic sum? in altero casu
in litera excepto. aut non timetur verisimiliter mors et
pcedit dictum Iohno. et hoc etiam sentit cal. h. Ter
cio principaliter quero qui dicantur senes quo ad ea
sam bnius. c. varie sunt op. quidam dicunt scđm vīn.
q. senes dicantur septuagenarij qui a tutela et cura ex
cusantur. ut. L. qui mor. ant eta. l. h. et facit quod no
sū. q. r. h. Item inuiti alij appellant senes centenarios
quia. l. vocat illud ultimum spaciū vite hominis. L.
de sa. f. anc. ec. l. h. Iohno. ponit hic duas op. primo di
cit illas senes esse qui sunt j. l. x. annum. de illis enim
qui iam cōpleniissent. l. x. annum non pot intelligi cu
ipi et si volentes possint testificari non tamen inuiti co
guntur ferre testimonium. ff. de testi. l. inuiti. nec cogā
tur ad munera publica auctoritate tm. L. qui eta. se
excus. l. i. l. x. et inuiti. de excusa. m. S. item maior. a mu
neribus autem publicis auctē et utilitate excusant p.
l. x. annos. L. qui eta. l. i. l. x. postea dicit ponēdo alia
op. quam firmat posse dici q. q. t. u. m. ad testimonium
serendum hoc casu qui dicantur senes relinquendum ē
arbitrio iudicis. nam q. s. q. aliquis est senior in. l. an
nis q. alius in. l. x. et scđm eum satis probabiliter pot
timeti de morte cuiusq. scđm naturam inferiorū can
sarum postq. pmenitur ad. l. annū. quia minor ps
hoīm hanc etatem attingit. et leges que dicunt q. sep
tuagenarij excusantur tm a muneribus nil faciūt ad
rem. quia ibi nil fit timore mortis hic autem aliquid
speciale occurritur. hic enim testes recipiuntur timo
rem mortis tantum ne cum eis pereat pariter probato
lhosti. dicit q. de septuagenarij et. s. potest intelligi
quia his casibus recipientur solum voluntarij et non

inisti. nec debet compulsionem expectare maxime
cum appropinquant morti timere et evitare peccatum re
titatem tacendo et cri. sal. c. i. et scđm hoc nullum est
contrarium scđm eum. vide ad hoc quod nota. p. g.
in. c. si qui. d. testi. J. o. an. super tex. viderur sentire cī
opi. secunda. Iohno. dicit enim q. hoc relinquitur iudic
is arbitrio ar. in v. q. si forsan. Ego puto q. in septa
agenarij ut. s. indistincte debet senari dispositio b.
. c. nam a septuagēs. no anno incipit senum et alia
rum etatum terminus. vt nō. glo. in. p. h. en. io. sexti li
bil. v. pfectu s. et sic cum valde. p. p. ie. in tali etate dicit
tur senes senari debet dispositio. c. nec in illa etate et
s. relinquam arbitrio iudicis. quia satis hoc est epis
sum. et quantūcunq. quis sit bene p. p. le. x. on. at
te debet abinde mortem et intelligo q. sponte dicat te
stimoniū vel incoacti ubi cogi deberent. quod quā
do sit nō. in. c. i. de testi. cog. ubi dicam. et sic potest
saluari precedens op. a. l. x. vero anno. t. j. satis pla
cat opinio Iohno. et J. o. an. vt relinquatur arbitrio in
dicantis considerata complexione iporum testi. illud
etiam considerandum est q. a. l. anno incipit senem
Iohuetis enim incipit a. x. x. et durat usq. ad. l. annū
ut nota. glo. in loco palle. veruntamen quia hic atten
ditur senectus non propter numerum annorum nec
pppter distinctionem eratis sed timore mortis. et iste
verisimilis timor vario modo contingit scđm diuersi
tatem complexionum. relinquitur ergo arbitrio iudic
is ut. s. dī. et illum indicabit senem usq. ad. l. an
num vbi istum verisimilem timorem conspiciat sicut iſi
mili dicimus in pubertate. que licet soleat accidere in
xiij. anno. tamen respectu matrimonij respiciam? quā
do potest generare. quia satis factum est menti ioris.
vt le. et nota. in. c. puberes. de despon. impu. et quod
nota. glo. x. q. i. in siamma. Quarto quero quā b
dicitur non solum senes sed etiam valitudinarios re
piendos qui dicantur valitudinarij. Solu. scđm J. o.
an. dicantur infirmi sic dicti. quia in eis valet infirmi
tas contra naturam. vel scđm goff. dicantur a valeo
per contrarium. Iohno. intelligit de infirmis. pppter de
bilitatem corporis. non propter febres acutas. quia
de illis dictum erat supra ibi nisi forte et de morte et
hoc vult dicere scđm eum q. cum de morte vel abse
ntia timeat non sunt testes recipiendi nisi verisimiliter ti
meat puta q. sunt senes tē. vel aliter scđm eū ubi de
morte vel absentia timeat recipiunt omnes sed senes et
binoi recipiunt etiam si de morte vel absentia dicitur
Certe hoc dictū nō. pcederet Hā de senib. et valitudi
narj. pmittit. pppter timore mortis. et si ibi pōde
tur hec videt eius mens. nam pmo ponit regulam de
testibus excipientibus ubi timetur de morte vel abse
ntia diuturna postea declarat qui sunt isti de quocum
morte timetur. et dicit quod senes et valitudinarij et